
2e wijziging Algemene Plaatselijke Verordening 2019  pag. 1 

 

Verordening tot wijziging Algemene 

plaatselijke verordening 2019 

(tweede wijziging) 
 

Besluit van de raad van gemeente Hengelo tot wijziging van de Algemene plaatselijke 

verordening 2019  

 

De raad van de gemeente Hengelo; 

gelezen het voorstel van college van burgemeester en wethouders van Hengelo; 

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 

besluit: 

dat de Algemene plaatselijke verordening 2019 wordt als volgt gewijzigd: 

 

Artikel I 

 

A 

In artikel 1:1 wordt  in de definitie van ‘voertuig’ de zinsnede ‘met uitzondering van kleine wagens zoals 

kruiwagens, kinderwagens en rolstoelen’ vervangen door ’met uitzondering van kleine wagens, zoals 

kruiwagens en kinderwagens, en rolstoelen’. 

 

B 

In de artikelen 5:2, vijfde lid, 5:3, derde lid, 5:6, vierde lid, 5:7, derde lid, 5:8, zesde lid, 5:15, derde lid en 

5:36, vierde lid, wordt ‘Op de ontheffing’ vervangen door ‘Op de aanvraag om een ontheffing’. 

 

C 

In de artikelen 2:11, vijfde lid, 2:39, vierde lid, 2:72, tweede lid, 5:13, vierde lid, en 5:18, vierde lid, wordt 

‘Op een vergunning’ vervangen door ‘Op een aanvraag om een vergunning’. 

 

D 

In de artikelen 2:24, eerste lid, onder b, en 5:14, tweede lid, onder b, wordt ‘artikel 160, eerste lid, onder h, 

van de Gemeentewet’ vervangen door ‘artikel 160, eerste lid, aanhef en onder g, van de Gemeentewet’. 

 

  



2e wijziging Algemene Plaatselijke Verordening 2019  pag. 2 

 

E 

Artikel 2:25 wordt als volgt gewijzigd: 

I. In het vijfde lid wordt ‘Op de vergunning’ vervangen door ‘Op de aanvraag om een vergunning’.  

II. Het nieuwe zesde lid komt te luiden: 

6. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de burgemeester een vergunning voor een 

vechtsportevenement weigeren als de organisator of de aanvrager van de vergunning in enig opzicht 

van slecht levensgedrag is. 

 

F 

Artikel 2:26 komt te luiden: 

1. Het is verboden bij een evenement de orde te verstoren. 

2. Het is verboden bij een evenement zichtbaar goederen te dragen, bij zich te hebben of te vervoeren die 

uiterlijke kenmerken zijn van een organisatie die bij rechterlijke uitspraak of bestuurlijk besluit verboden 

is verklaard of is ontbonden vanwege een doel of werkzaamheid in strijd met de openbare orde. 

3. Het verbod in het tweede lid geldt niet voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien 

door het Wetboek van Strafrecht. 

 

G 

Artikel 2:27 wordt als volgt gewijzigd:  

1. Het eerste lid van aanhef onder a komt te luiden: 

1. een hotel, restaurant, pension, café, waterpijpcafe, cafetaria, snackbar, discotheek, buurthuis of 

clubhuis; 

 

H 

Artikel 2:28 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het derde lid komt te luiden: 

3. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 kan de burgemeester de vergunning slechts geheel of 

gedeeltelijk weigeren als naar zijn oordeel moet worden aangenomen dat: 

a. de woon- of leefsituatie in de omgeving van de openbare inrichting of de openbare orde op 

ontoelaatbare wijze nadelig wordt beïnvloed; of 

b. de exploitant of de leidinggevende in enig opzicht van slecht levensgedrag is. 

2. Het zesde lid komt te luiden: 

6. Op de aanvraag om een vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

 

I 

Artikel 2:29 wordt als volgt gewijzigd:  

1. Als tiende lid wordt ingevoegd: 

10. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

 

  



2e wijziging Algemene Plaatselijke Verordening 2019  pag. 3 

 

J 

Artikel 2:34j komt als volgt te luiden: 

Het is verboden in een horecalokaliteit als bedoeld in artikel 2:34a, bedrijfsmatig of anders dan om niet 

zwakalcoholhoudende drank te verstrekken gedurende de tijd dat deze inrichting wordt gebruikt ten behoeve 

van activiteiten, die geheel of in belangrijke mate gericht zijn op personen die de leeftijd van 16 jaar nog niet 

hebben bereikt. 

 

K 

Artikel 2:34m, aanhef, onder a komt als volgt te luiden: 

a. indien niet wordt voldaan aan de in artikel 2:34k onder 5 gestelde eisen; 

 

L 

Artikel 2:34n, aanhef onder a en f komen, onder gelijktijdig vervallen van aanhef onder g, als volgt te luiden: 

a. indien niet wordt voldaan aan de in artikel 2:34k onder 5 gestelde eisen; 

f. er sprake is van het geval en onder de voorwaarden, bedoeld in artikel 3 van de Wet bevordering 

integriteitsbeoordelingen door het openbaar bestuur. Voordat daaraan toepassing wordt gegeven, kan 

het Bureau bevordering integriteitsbeoordelingen door het openbaar bestuur, bedoeld in artikel 8 van 

voornoemde wet, om een advies als bedoeld in artikel 9 van die wet worden gevraagd.  

 

M 

Artikel 2:50A wordt ingevoegd: 

Artikel 2:50a Verbod op zichtbare uitingen van verboden organisaties 

1. Het is verboden op openbare plaatsen of in voor het publiek toegankelijke openstaande gebouwen en 

daarbij behorende erven zichtbaar goederen te dragen, bij zich te hebben of te vervoeren die uiterlijke 

kenmerken zijn van een organisatie die bij rechterlijke uitspraak of bestuurlijk besluit verboden is 

verklaard of is ontbonden vanwege een werkzaamheid of doel in strijd met de openbare orde. 

2. Het verbod geldt niet voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien door het Wetboek 

van Strafrecht. 

 

N 

In artikel 2:57, eerste lid, onder b, wordt ‘de weg’ vervangen door ‘een openbare plaats’. 

 

O 

In artikel 2:65 wordt ‘op of aan de weg of in een voor het publiek toegankelijk gebouw’ vervangen door ‘op 

een openbare plaats’. 

 

P 

In artikel 2:67, derde lid, wordt ‘Op de vrijstelling’ vervangen door ‘Op de aanvraag om een vrijstelling’. 

 

  



2e wijziging Algemene Plaatselijke Verordening 2019  pag. 4 

 

Q 

Artikel 2:76 komt als volgt te luiden: 

1. Het verbod gesteld in artikel 2:75 geldt niet indien carbidschieten plaatsvindt op 31 december tussen 

10.00 en 24.00 uur en op 1 januari tussen 00.00 en 02.00 uur, mits: 

a. daarbij gebruik wordt gemaakt van een bus met een inhoud van ten hoogste 1 liter; 

b. daarbij geen handelingen worden verricht of nagelaten waarvan degene die het carbidschieten 

verricht weet of redelijkerwijs moet vermoeden dat daardoor gevaar, schade of hinder kan optreden 

voor personen of voor de omgeving; 

2. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid, geldt het verbod gesteld in artikel 2:75 eveneens niet 

indien carbidschieten plaatsvindt op 31 december tussen 10.00 en 24.00 uur en op 1 januari tussen 

00.00 en 02.00 uur buiten de bebouwde kom, mits: 

a. daarbij gebruik wordt gemaakt van een bus met een inhoud van ten hoogste 30 liter; 

b. daarbij geen handelingen worden verricht of nagelaten waarvan degene die het carbidschieten 

verricht weet of redelijkerwijs moet vermoeden dat daardoor gevaar, schade of hinder kan optreden 

voor personen of voor de omgeving; 

c. degene die het carbidschieten verricht, een schriftelijke toestemming daartoe kan overleggen van de 

eigenaar van het terrein van waaraf wordt geschoten; 

d. de plaats op het terrein van waaraf wordt geschoten is gelegen: 

I. op een afstand van ten minste 75 meter van woonbebouwing; 

II. op een afstand van ten minste 150 meter van inrichtingen voor de intramurale zorg; 

III. op een afstand van ten minste 150 meter van in gebruik zijnde voorzieningen voor het houden 

van dieren; 

IV. op een afstand van ten minste 500 meter van een vogelbeschermingsgebied; 

e. wordt geschoten in een richting welke tegengesteld is aan de richting waarin de dichtstbijzijnde 

woonbebouwing is gelegen; 

f. het vrijschootsveld ten minste 75 meter is en hierin geen verharde openbare wegen of paden liggen; 

g. er geen busdeksels of andere gevaarzettende voorwerpen worden weggeschoten; 

h. het gebruik van (voet)ballen of andere afsluitingen zodanig is dat daardoor geen schade aan mens, 

dier of goed kan worden veroorzaakt; 

i. het terrein van waaraf wordt geschoten is afgezet met linten of ander vergelijkbaar materiaal; 

j. binnen een cirkel met een straal van 100 meter rond de plaats waar het carbidschieten plaatsvindt, 

in totaal niet meer dan zes bussen voor het carbidschieten worden gebruikt dan wel gebruiksklaar 

voor carbidschieten aanwezig worden gehouden; 

k. de bussen zodanig stevig in de bodem, in een frame of op andere wijze zijn verankerd, dat terugslag 

wordt voorkomen; 

l. het carbidschieten plaatsvindt door een persoon van ten minste 16 jaar oud die niet verkeert onder 

invloed van alcohol of andere psychotrope stoffen; 

m. teneinde de veiligheid van het publiek en de eigen veiligheid te waarborgen, toezicht op het 

carbidschieten wordt gehouden door ten minste één persoon van ten minste 18 jaar oud die niet 

verkeert onder invloed van alcohol of andere psychotrope stoffen; 

n. het terrein van waaraf wordt geschoten goed is verlicht indien het carbidschieten plaats vindt na 

zonsondergang. 

 

R 

Artikel 5:13 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het derde lid onder b komt als volgt te luiden: 

a. door een instelling met een CBF-keurmerk, tijdens de toegewezen weken volgens het collecterooster 

van Centraal Bureau Fondsenwerving. 

 



2e wijziging Algemene Plaatselijke Verordening 2019  pag. 5 

 

S 

In de artikelen 5:17, tweede lid onder a, en 5:22, tweede lid, onder a, wordt ‘artikel 160, eerste lid, aanhef en 

onder h, van de Gemeentewet’ vervangen door ‘artikel 160, eerste lid, aanhef en onder g, van de 

Gemeentewet’. 

 

T 

In artikel 6:1, eerste lid worden ‘2:47A, 2:47B’ en ‘2:50A’ ingevoegd en bij het tweede lid, wordt ‘de artikelen 

2:11 lid 1, 2:12 lid 1 en 2:12 A lid 1’ vervangen door ‘de artikelen 2:11 lid 1 als sprake is van een 

omgevingsvergunningplichtige activiteit, 2:12 lid 1 en 2:12 A lid 1’. 

 

 

Artikel II 

Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

 

 

Aldus vastgesteld door de gemeenteraad van Hengelo 

in de openbare raadsvergadering van 14 april 2021 

De voorzitter, 

De griffier, 

 

 


